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اینجا را با 300هزار آجر دست ساز ساختم
گفت وگو  با طراح میدانگاه جهاد که یکی از معتبرترین جوایز جهانی معماری را گرفت

لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار

میدانگاه جهاد مدتی است به نقطه امنی برای 
عابران پیاده در خیابان ولیعصر تبدیل شده 
است.  این میدانگاه که اردیبهشت ماه افتتاح 
شد و مورد توجه اهالی شهر قرار گرفت با 
طراحی محمد خاوریان، دانش آموخته 
کارشناسی ارشد معماری از دانشگاه هنر 
تهران و همچنین حمایت معاونت فنی و 
عمرانی و سازمان عمرانی مناطق شهرداری 
تهران به سرانجام رسید. خاص بودن این 
میدانگاه زمانی بیشتر مشهود شد که نام این 
 میدانگاه در میان برندگان جایزه معماری دزین 

)dezeen awards( ۲۰۲۳ قرار گرفت. 
در بیانیه هیأت داوران، درباره »میدانگاه 
متروی جهاد« آمده است: این پروژه، فضاهای 
سخاوتمندانه ای را با استفاده از آجرهای 
دست ساز که توسط صنعتگران محلی از مواد 
بومی ساخته شده، ایجاد کرده است. این 
ساختمان که به زیبایی طراحی شده از نور و 
تهویه طبیعی و  خوبی استفاده می کند تا یک 
فضای شهری مناسب را رقم بزند. به گفته 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران، 
اجرای پروژه میدانگاه ایستگاه جهاد با هزینه 
۳۰میلیارد تومانی انجام شد و محمد خاوریان 
از متولدان دهه6۰ است که در گفت وگو با 
همشهری، عشق و علاقه به معماری را دلیل 

اصلی طراحی چنین میدانگاهی یاد می کند.

دوشنبه دوشنبه 2020 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89688968
اعلام جرم علیه شایعه پراکنان

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: مباحثی در شورا مطرح و ثبت می شود 
و رسانه ها وظیفه دارند در انتشار اخبار و اطلاعات،  حق امانت داری را رعایت کنند. بنده هفته گذشته از 

دادستان تهران درخواست کردم نسبت به شایعه پراکنان اعلام جرم کند.

اتصال سامانه هوشمند حریق پیگیری می شود
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورا: سال گذشته در ساختمان پلاسکو از سامانه اعلام هوشمند حریق رونمایی 
شد، اما از آن روز تا کنون هیچ ساختمان جدیدی به سامانه اضافه نشده است. مصوبه اتصال ساختمان ها به 

سامانه اعلام هوشمند حریق 7سال است که روی زمین مانده و  باید پیگیری های لازم صورت بگیرد.

 این میدانگاه از چه زمانی در دستور کار قرار گرفت؟
این پروژه پیشینه ای دارد. 100نقطه در تهران که در دسته فضاهای مرده 
شهری قرار داشتند، مکان یابی شدند تا با بهبود این نقاط، فضای شهر بهتر 
شود. در همین راستا میدانگاه صادقیه، میدانگاه جهاد و... پیگیری شدند.
برای اجرایی شدن این پروژه به چه نکاتی توجه شد؟

میدان جهاد یکی از تقاطع های مهم در خیابان ولیعصر است که متأسفانه 
شاهد بودیم این تقاطع به فضایی برای تأسیسات مترو تبدیل شده و از نظر 
بصری زیبایی نداشت.  به همین دلیل تصمیم گرفتیم تا یک نشان شهری 
و هویت برای این محدوده درنظر بگیریم. ما ساختار اصلی مترو را تغییر 

دادیم و یک فضایی در اطراف آن درنظرگرفتیم تا مردم هم از این 
فضا استفاده کنند .

ساخت این میدانگاه چه مدت طول کشید؟
این میدانگاه از شهریور سال گذشته کلید خورد و اوایل 
امسال افتتاح شد. ۳00هزار قطعه آجر قزاقی در این میدانگاه 
استفاده شده است. ما تلاش کردیم از مصالحی استفاده کنیم 

که در برابر آلودگی هوا مقاوم باشند و درصورت 
کثیف شدن به راحتی قابل پاکسازی باشند.  
آجر در شهر تهران سبقه بسیاری دارد و اگر 
بناهای قدیمی را در تهران ببینید، متوجه 
می شوید که این آجرها بسیار کاربرد 
دارند. این آجرها دست ساز هستند و در 
کوره های اطراف تهران ساخته شده اند. 

چون جنس این آجرها از خاک است، نسبت به سایر مصالح در برابر 
آلودگی هوا مقاوم  تر هستند.

این میدانگاه چه ویژگی هایی از نظر معماری دارد؟
ما تلاش کردیم با یک روش ساده در این نقطه از شهر، دست به ساخت 
نشان شهری بزنیم و شرایط مناسب برای زیست شهروندان ایجاد کنیم. 
ما با تکیه به هدف انسان محوربودن این سازه، دست به طراحی زدیم تا 
احترام بیشتری به استفاده کنندگان از مترو و عابران بگذاریم. با توجه به 
تجمع برخی دستفروشان در محدوده ورودی مترو، با طراحی این میدانگاه 
توانستیم فضایی به عابران پیاده و مسافران مترو بدهیم تا با آرامش خیال 

از این نقطه عبور کنند.
میدانگاه جهاد چه آورده ای برای اهالی شهر دارد؟

دلیل اینکه پروژه به سمت ساخت بنا رفت، این بود که مردم به شکل 
آزادانه وارد یک پروژه معماری شوند که به همین دلیل جایزه دیزین 
را به دست آورد. به طور معمول ساختمان ها در تهران فضایی بسته و 
خصوصی هستند که افراد نمی توانند از کیفیت معماری بهره ببرند. 
زمانی که یک پروژه، اجازه حضور عموم مردم را می دهد؛ یعنی تمام 

مردم می توانند در این پروژه سهیم شوند.
دلیل استفاده از طاق در این پروژه چه 

بود؟
باز هم همان بحث آشناپنداری در معماری کشور ماست 
و از سوی دیگر مردم به طاق حس جالب تری نسبت 
به سقف ساده دارند. این طاق یک نمونه جدید از 

معماری ایرانی است و توانستیم یک بیان معاصر از معماری ایرانی را 
ارائه دهیم.

تا به حال شده است که به این میدانگاه بروید و ببینید 
که حس و حال مردم نسبت به فضا چگونه است؟

این نقطه برای مردم جالب است و واکنش ها به ۳دسته تقسیم می شوند؛ 
دسته اول افرادی هستند که از کنار سازه با خودرو رد می شوند و این سازه 
برایشان جالب است. یک عده ای نیز مسافر مترو هستند که با عجله از این 
ورودی عبور می کنند و نیم نگاهی به میدانگاه  می اندازند و گروه دیگر نیز 
از این بستر برای نشستن و منتظر ماندن استفاده می کنند. ما یک خلأ 
جدی در شهر داریم که تمام خیابان ها و پیاده روها به محل تردد تبدیل 
شده اند و جایی برای نشستن وجود ندارد. این پروژه با چنین نگاهی جزو 
نخستین پروژه های تهران بود که به عابران و شهروندان امکان می داد تا 

در نقطه ای بنشینند.
ایجاد چنین میدانگاه هایی ادامه دارد؟

بله! چند میدانگاه ایجاد شده و با توجه به بازخوردهای مثبتی که به دست 
آمده است، نقاط جدیدی نیز ایجاد خواهند شد و پروژه هایی برای میدان 

ابن سینا، کوچه مروی و... درنظر گرفته شده است.
 جایزه دزین در معماری چه جایگاهی دارد؟

این جایزه یکی از معتبرترین جوایز دنیاست که بهترین طراحان و 
پروژه های معماری سال را معرفی می کند. این جشنواره ها می توانند نظر 
مدیران شهری را برای اجرای چنین پروژه هایی جلب کنند؛ چراکه این 

پروژه ها برای شهر و مردم بسیار اثر مثبتی دارند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

شهردار منطقه در بازدید صبحگاهی از پروژه های اجرایی در 1
حوزه های عمرانی، ترافیکی، خدمات شهری و اجتماعی بیش از 

11پروژه را در بخش شرقی منطقه مورد رصد قرار داد.

منطقه 

در بازدید میدانی شهردار و نماینده سازمان آتش نشانی از 9
شرکت ها و کارگاه های مستقر در منطقه به ویژه محله فتح صنعتی 
مشخص شد که این کارگاه ها براساس دستورالعمل آتش نشانی از 

استاندارد های لازم برخوردار نیستند.

منطقه 

مسابقات تنیس روی میز آقایان قهرمان شهر۲ در منطقه۵ با 5
معرفی نفرات برتر به پایان رسید.

منطقه 

به منظور بهره مندی شهروندان و گردشگران از زیبایی های فصل 3
پاییز و ثبت تصاویر ماندگار، برگ های خشک درختان به صورت 

فرش رنگی در معابر منتخب بوستان ملت پهن شده است.

منطقه 

عملیات روکش آسفالت و لکه گیری خیابان فروزش، خیابان 11
صالح زاده، بن بست پژوهی، ناحیه۲ به منظور رسیدگی به 

درخواست شهروندان و تسهیل در تردد انجام شد.

منطقه 

شهردار منطقه از غرفه های »من شهردارم« در منطقه بازدید و روند 7
کار آنها را بررسی کرد.

منطقه 

طرح کاشت ۵ هزار اصله نهال به یاد زنان و کودکان شهید غزه در 2
قالب »از خاک تا افلاک«، با هماهنگی معاونت امور زنان و خانواده 

رئیس جمهور در ارتفاعات حریم آغاز شد.

منطقه 

روند فعالیت عمرانی بازار میوه و تره بار آذرشهر واقع در محله 10
سلسبیل به مساحت حدود ۵۰۰ مترمربع مورد بررسی قرار گرفت 

تا به زودی این پروژه به بهره برداری برسد.

منطقه 

به مالکان ساختمان های پرخطر ناحیه ۵  اخطار داده شد که 6
حداکثر در مدت یک ماه، باید برای رفع خطر اولیه و اخذ تأییدیه 
گواهی آتش نشانی اقدام کنند. ۲7دستگاه شیر هیدرانت از ابتدای 

سال در ناحیه نصب شده است.

منطقه 

دومین مانور ادوات، تجهیزات و ماشین آلات پیمانکاران فضای سبز 4
منطقه با هدف ارزیابی پیمانکاران فضای سبز جهت تامین تمامی 

لوازم و تجهیزات برگزار شد.

منطقه 

در طرح »من شهردارم ۲« شهروندان منطقه از بین ۳۶۲ پروژه 8
ثبت شده این منطقه، پروژه موردنظر محله خود را انتخاب می کنند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

یکصدوسی ونهمین جلسه نهضت های مردمی مسجدمحور 12
با حضور محمد آقامیری، عضو شورای شهر، شهردار منطقه و 
زهره الهیان، نماینده مردم تهران در مجلس در مسجد فائق 

منطقه برگزار شد.

منطقه 

براساس ارزیابی ۳ماهه سامانه1۳7، پاسخگویی به پیام های 18
ثبت شده شهروندان منطقه در این سامانه میانگین به 19دقیقه 

رسیده است.

منطقه 

شهردار منطقه با توانیابان نشستی صمیمی داشت. در این دیدار، 16
توانیابان مطالباتی داشتند که مطرح کردند و شهردار منطقه دستور 

داد در اسرع وقت پیگیری شود.

منطقه 

در طرح های ویژه نگهداشت شهر و براساس نیازسنجی و استفاده 14
بهینه از امکانات موجود، محورهای منتخب در نواحی ۶گانه با 

محوریت بزرگراه ها پاکسازی و آراسته شدند.

منطقه 

دومین جلسه ستاد اجرایی طرح بودجه ریزی من شهردارم ۲ با 20
هدف ارزیابی میزان مشارکت شهروندان در قبله تهران برگزار شد.

منطقه 

از همه ظرفیت ها برای مشارکت حداکثری شهروندان در طرح 13
»من شهردارم۲« استفاده شد.

منطقه 

همایش پیاده روی ۵۰۰نفر از افراد دارای معلولیت مناطق ۲۲گانه 19
در بوستان ولایت برگزار شد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح »من شهردارم« و رفع نواقص و ساماندهی 17
زیبایی بصری بوستان ها، بازسازی آبنمای بوستان قرآن در حال 

اجراست.

منطقه 

شهردار منطقه به همراه معاون وزیر راه وشهرسازی و مدیرعامل 15
سازمان نوسازی شهر تهران از روند پیشرفت پروژه های بافت 
فرسوده ارغوان، طوبی، خیابان نورعلی شاهی، گذر واسعی و مراحل 

ساخت پروژه کلانتری اتابک بازدید کردند.

منطقه 

عملیات هرس و کاشت گل فصلی در بیش از یک میلیون مترمربع 21
فضای سبز منطقه اجرا شد که شامل حذف شاخه های خشک، 

زیر و رو کردن خاک بوستان ها، حذف علف هرز و نخاله کشی بود.

منطقه 

به منظور زیباسازی و رفع نقاط بی دفاع شهری، زیر پل سواره  روی 22
بزرگراه آزادگان تقاطع بزرگراه شهید فهمیده به طول هزار متر با 

چراغ های نئون فلکسی نورپردازی شد.

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک


